



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES
INIPAT

CITSO N.º C001M/INIPAT/25

SOBRE

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS



C001M/INIPAT/25



ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

PREFÁCIO

15 de Abril de 2025

A presente Circular de Informação Técnica de Segurança Operacional (CITSO) constitui um documento técnico propositado para divulgar os endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos em uso no Instituto Nacional de Investigação e Prevenção de Acidentes de Transportes (INIPAT). Esta circular foi produzida para auxiliar e fornecer a informação necessária aos investigadores de acidentes marítimos e funciona em funções no INIPAT, quanto aos endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos.

Todo o investigador de acidentes marítimos e funcionarios designados para uso das informações constantes da presente circular, deverão prestar a devida atenção no tratamento das coordenadas correctas dos endereços em consideração, visando evitar quaisquer equívocos que possam surgir no âmbito de fornecimento de informações necessárias no âmbito das actividades de troca de informações.

Caso exista qualquer guia técnico em conflito com a presente circular, a Direcção do INIPAT deverá ser notificada por escrito, para a tomada de decisões julgadas pertinentes sobre a matéria. Constitui meta do INIPAT a produção de documentos técnicos, que potenciem os investigadores de acidentes marítimos, durante a realização das tarefas no âmbito do uso dos endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos.

A presente circular será tratada como um documento dinâmico sujeito a revisões, em função das emendas à legislação aeronáutica angolana e das actualizações verificadas nas normas e práticas recomendadas da Organização Marítima Internacional (OMI) sobre segurança operacional, com uma particularidade as constantes da Resolução MSC 255 (84) Código das Normas Internacionais e Práticas Recomendadas para uma Investigação de Segurança de um Acidente Marítimo ou Incidente Marítimo (Código de Investigação de Acidentes) e do sistema global integrado de informação dos navios (GISIS – *Global Integrated Shipping Information System*), sendo a Direcção do INIPAT responsável pela sua actualização regular.

Finalmente, importa realçar que todos os destinatários e utilizadores desta circular de informação técnica de segurança operacional são convidados a apresentar informações ou propostas consideradas relevantes, para a adequação e actualização da presente circular.

Aprovado por:



Luís António Solo
Director Geral do INIPAT

Tel.: +244 227-280-559 - Telefax:
+244 227-280-562,
E-mail: geral@inipat.gov.ao /
www.inipat.gov.ao
Av. 21 de Janeiro, Terminal
Doméstico do Aeroporto
Internacional "4 de Fevereiro" -
Luanda - Angola



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

I N I P A T

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

**CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025**

Página Intencionalmente Deixada em Branco

Tel.: +244 227-280-559 - Telefax:
+244 227-280-562,
E-mail: geral@inipat.gov.ao /
www.inipat.gov.ao
Av. 21 de Janeiro, Terminal
Doméstico do Aeroporto
Internacional "4 de Fevereiro" -
Luanda - Angola



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

I N I P A T

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

Página Intencionalmente Deixada em Branco

Tel.: +244 227-280-559 - Telefax:
+244 227-280-562,
E-mail: geral@inipat.gov.ao /
www.inipat.gov.ao
Av. 21 de Janeiro, Terminal
Doméstico do Aeroporto
Internacional "4 de Fevereiro" -
Luanda - Angola



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

I N I P A T

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

ÍNDICE

01	PREFÁCIO.....	1
02	REGISTO DE REVISÕES	3
03	ÍNDICE	5
04	INTRODUÇÃO.....	6
05	ANEXO I – Endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos.....	8



INTRODUÇÃO

Havendo necessidade de estabelecimento de requisitos de concepção e manutenção da lista dos endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos sob responsabilidade do Estado Angolano;

Considerando a necessidade do cumprimento das normas e práticas recomendadas pela Organização Marítima Internacional (OMI) constantes da Resolução MSC 255 (84) - Código das Normas Internacionais e Práticas Recomendadas para uma Investigação de Segurança de um Acidente Marítimo ou Incidente Marítimo (Código de Investigação de Acidentes), que exige dos Estados membros a necessidade de manutenção dos contactos detalhados e endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos, para uso imediato sempre que for necessário;

Levando em consideração que o Estatuto Orgânico do INIPAT estabelece a obrigatoriedade de cumprimento das normas e recomendações da OMI, da qual o Estado Angolano é membro de pleno direito;

Nos termos das disposições normativas acima referenciadas, o Instituto Nacional de Investigação e Prevenção de Acidentes de Transportes determina o seguinte:

Artigo 1º(Objecto)

A presente Circular de Informação Técnica de Segurança Operacional visa estabelecer os requisitos da República de Angola, quanto ao cumprimento dos requisitos de concepção e manutenção dos contactos detalhados e endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos, para ser usada pelos investigadores de acidentes marítimos e funcionários do INIPAT, durante as actividades de interacção com as mesmas autoridades.

Artigo 2º(Âmbito)

A presente Circular é de observância obrigatória pelos investigadores de acidentes marítimos que actuam em nome do Instituto Nacional de Investigação e Prevenção de Acidentes de Transportes (INIPAT) nos processos de interacção com as Autoridades congéneres do INIPAT.

Artigo 3º

(da Lista de endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos)

1. A Lista dos Endereços das Autoridades de investigação de acidentes marítimos contém as coordenadas de localização das Autoridades em referência.
2. A Lista em referência deverá ser actualizada periodicamente, sempre que for necessário, pelo Departamento de Prevenção, Estudos e Tecnologias de Informação do INIPAT.



CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

Artigo 4º
(Disposições Finais)

1. Os casos não previstos nesta Circular de Informação técnica de Segurança Operacional serão resolvidos pela Direcção do Instituto Nacional de Investigação e Prevenção de Acidentes de Transportes (INIPAT).
2. A presente Circular cancela qualquer documento do INIPAT sobre os endereços das Autoridades de Investigação de Acidentes Marítimos e entra imediatamente em vigor.

Publique-se

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES, Em Luanda, aos 15 de Abril de 2025



Tel.: +244 227-280-559 - Telefax:
+244 227-280-562,
E-mail: geral@inipat.gov.ao /
www.inipat.gov.ao
Av. 21 de Janeiro, Terminal
Doméstico do Aeroporto
Internacional "4 de Fevereiro" -
Luanda - Angola



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES
I N I P A T

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

ANEXO I

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS



INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES
INIPAT

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

N/ O	Estado Membro	Autoridade	Endereço	Telefone / Fax	Email / Web
01	África do Sul	South African Maritime Safety Authority (SAMSA)	Private Bag X 54309 Durban KwaZulu-Natal 4000 South Africa	+27 31 307 3006 +27 31 307 3086	tggabu@samsa.org.za https://www.samsa.org.za/
02	Albânia	General Maritime Directorate (Ministry of Infrastructure and Energy)	Lagja No. 1 Rruga "Taulantia", Porti Detar Dures Dures 2001 Albania	+355 692272186	tomor.harizi@dpetare.gov.al
03	Alemanha	Bundesstelle für Seeunfalluntersuc hung (BSU) Federal Bureau of Maritime Casualty Investigation	Bernhard-Nocht- Strasse 78 20359 Hamburg Germany	+49(0)40 31 90 83 11 +49(0)170 58 65 67 5 +49(0)40 31 90 83 40	posteingang@bsu-bund.de
04	Algéria	Ministère des Transports Direction Générale de la Marine Marchande et des Ports	11 Rue Didouche Mourad Alger Algeria	+ 213 23 05 93 63 + 213 23 05 93 63 / + 213 23 05 93 19 + 213 23 05 93 19	benouda.hallal@mt.gov.dz abdelhak.boukharouba@mt.gov.dz dgmmp@mt.gov.dz http://portail.mtpt.gov.dz/indexdz.php
05	Antigua and Barbuda	Dept. of Mar. Services and Merchant Shipping - Inspections and Investigations Div. (MARCARE GmbH)	An der Kaje 1 26931 Elsflth Germany	+49 4404 95924 0 +49 4404 95924 22	adomsiid@marcare.de info@marcare.de http://www.adomiid.org
06	Arábia Saudita	Transport General Authority	Al OLAYA Street RIYADH RIYADH 11642 Saudi Arabia	+966 55922 2959 +966 11826 1199	osuqair@tga.gov.sa imo@tga.gov.sa



INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES
INIPAT

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

07	Argentina	Junta de Seguridad en el Transporte Dirección Nacional de Investigación de Sucesos Marítimos, Fluviales y Lacustres	Av Del Libertador 405 1° Piso Ciudad Autónoma de Buenos Aires Argentina	+54 91121613661	notificaciones@jst.gob.ar internacional@jst.gob.ar https://www.argentina.gob.ar/jst
08	Aruba (Kingdom of the Netherlands)	Ministry of Integrity, Nature, Transport, and Elderly Care. (MINTE) Directorate of Shipping Aruba (DSA)	Italiestraat 20 Oranjestad Aruba (Kingdom of the Netherlands)	+ 297 592 8799	r.beaujon@dsa.aw
09	Australia	Australian Transport Safety Bureau	18 Marcus Clarke Street Canberra GPO Box 218 ACT 2601 Australia	+61 4 0081 5389 +61 2 6230 6811	Gordon.gore@atsb.gov.au marine@atsb.gov.au http://www.amsa.gov.au
10	Austria	Federal Ministry for Climate Action, Environment, Energy, Mobility, Innovation and Technology - Federal Safety Investigation Authority	Radetskystrasse 2 A-1030 Wien	+43 171162659230	uus@bmkgv.at www.bmkgv.at
11	Azerbaijão	State Maritime and Port Agency	62 Gulustan Street Baku AZ1003 Azerbaijan	+994 124974405	info@ddla.gov.az mcib@ddla.gov.az https://ddla.gov.az/
12	Bahamas	The Bahamas Maritime Authority Registration Department;	120 Old Broad Street London EC2N 1AR	+44 20 7562 1300 Emergency: +44 20 3869 8748	tech@bahamasmaritime.com reg@bahamasmaritime.com



INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

INIPAT

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

		Inspections & Surveys Department	United Kingdom		https://bahamasmaritime.com
13	Bélgica	Federal Bureau for the Investigation of Maritime Accidents	Vooruitgangstra at 56 B-1210 Brussels Belgium	+32 2 277 4343	secretariat@febima.fgov.be http://www.mobilit.fgov.be
14	Bulgaria	Directorate for Aircraft, Maritime and Railway Accident Investigation	9 Dyakon Ignatiy Street 1000 Sofia Bulgaria	Tel: +359 2 940 9334 Fax: +359 2 940 9361	http://www.mtitc.government.bg
15	Cabo Verde	Instituto de Prevenção e Investigação de Acidentes Aeronáuticos e Marítimos (IPIAAM)	Sede do IPIAAM: Rua Angola, Cidade do Mindelo São Vicente - República de Cabo Verde	+238 230 09 92 +238 974 88 29 +238 800 11 11	infor@ipiaam.gov.cv notification@ipiaam.gov.cv
16	Camarões	Ministry of Transport - Maritime Affairs and Inland Waterway	Road 3.085 Yaounde Centre 00000 Cameroon	+237 676 10 87 81	jean.nlend@yahoo.fr
17	Checa (República)	Ministry of Transport - Czech Maritime Administration Navigation Department	Nábř. L. Svobody 12/1222 110 15 Praha 1	+420 225 131 343	evzen.vydra@mdcr.cz
18	China	China Maritime Safety Administration	11#, Jianguomennei Avenue, Beijing, China 100736	010-652 92457 / 010 652 92218 (24 hrs) 010 652 92456	http://en.msa.gov.cn/
19	Chipre	Marine Accident and Incident Investigation Committee	Spyrou Kyprianou 1, Iakovou Building, 2nd floor, 4001 Limassol,	+357-25 823735 +357 25 823717 +357-25 823730	accidents@maic.gov.cy corphanos@maic.gov.cy mphilippou@maic.gov.cy



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

INIPAT

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

			Cyprus PO Box : 70764, 3802 Limassol, Cyprus		http://www.maic.gov.cy
20	Croacia	Air, Maritime and Railway Traffic Accidents Investigation Agency	Lonjicka 2 10000 Zagreb	+385 1 8886 830 +385 1 8886 831	maritime.safety@ain.hr http://www.ain.hr
21	Dinamarca	Danish Maritime Accident Investigation Board	Battervej 9 - 4220 Korsoer – Denmark	+45 2334 2301	dmaib@dmaib.dk https://dmaib.com
22	Eslovaquia	Aviation and Maritime Investigation Authority (AMIA)	Námestie slobody č. 6 P.O.BOX 100 810 05 Bratislava Slovakia	+421 2 594 94468 +421 2 5273 1442	vysetrovanie@mindop.sk http://www.mindop.sk
23	Eslovénia	Ministry of Infrastructure - Air, Maritime and Railway Accident and Incident Investigation Unit	Tržaška cesta 19 Ljubljana 1000 Slovenia	+386 30 322 336 +386 1 478 80 00	vladimir.vladovic@gov.si mzi.maiis@gov.si https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-infrastructure/about-the-ministry/sluzbe-za-preiskovanje-letalskih-pomorskih-in-zelezniskih-nesrec-in-incidentov/
24	Espanha	Standing Commission for Maritime Accident and Incident Investigations (CIAIM)	Paseo de la Castellana 67 28071 Madrid Spain	Tel: +34 91 597 7159 Fax: + 34 91597 8596	https://www.ciaim.gob.es
25	Estônia	Estonian Safety Investigation Bureau (ESIB)	Tartu mnt 85, 10115 T allinn	+372 625 6314 +372 585 39060	info@ojk.ee http://www.ojk.ee/
26	Filipina	Maritime Industry Authority (MARINA)	984 Parkview Plaza Corner, Kalawstand Tafft Ave. Manila	+632 523 9078	oadm@marina.gov.ph



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES
INIPAT

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

			Republic of the Philippines	+632 524 2895	https://marina.gov.ph
27	Finlândia	Safety Investigation Authority of Finland (SIAF)	Ratapihantie 9 Helsinki 00520 Finland	+358 2956 66870 +358 9 8764375	sia@om.fi firstname.lastname@om.fi http://www.sia.fi
28	França	Bureau d'Enquêtes sur les Événements de Mer (BEAmer)	BEAmer 22, rue Monge 75 005 PARIS Arche Sud 92055 LA DEFENSE CEDEX FRANCE	+33 (0) 1 40 81 38 24	bea-mer@developpement-durable.gouv.fr https://www.bea-mer.developpement-durable.gouv.fr/ www.bea-mer.developpement-durable.gouv.fr
29	Grécia	Hellenic Bureau for Marine Casualties Investigation (HBMCI)	150 Grigoriou Lambraki Street, 5th floor Piraeus, 18518 Greece	+30 210 4191307 +30 210 4191269	hbmci@yen.gr http://www.hbmci.gov.gr/
30	Holanda	Dutch Safety Board	P.O. Box 95404 2509 CK The Hague The Netherlands	+31 70-3337000	scheepvaart@onderzoeksraad.nl http://www.onderzoeksraad.nl
31	Hong Kong (China)	The Marine Department of the Hong Kong Special Administrative Region (MarDep)	Harbour Building 38 Pier Road, Central Hong Kong, China	+852 2233 7808 +852 2858 6646	mdenquiry@mardep.gov.hk hkvtc@mardep.gov.hk



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

I N I P A T

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

32	Hungria	Transportation Safety Bureau of Hungary (TSB), Maritime Unit	1103 Budapest, Kőér utca 2/A, LAURUS Irodaház	+36 1 432 6240 +36 30 931 0832 +36 1 432 6241	tsbnotification@itm.gov.hu tsbmarineinfo@itm.gov.hu http://www.kbsz.hu
33	Indonésia	National Transportation Safety Committee (NTSC)	Jl. Medan Merdeka Timur No.5 Jakarta 10110 Indonesia	+62 812 1265 5155 +62 21 351 760	knkt@dephub.go.id
34	Inglaterra	Marine Accident Investigation Branch (MAIB)	First Floor, Spring Place 105 Commercial Road Southampton SO15 1GH United Kingdom	+44 (0)23 8023 2527	foi@maib.gov.uk
35	Itália	General Directorate for Railway and Maritime Accident Investigation Corps of the Port Captaincies – Coast Guard	Via Nomentana,2 00161 ROME Italy	+39 06 44126469	digifema@mit.gov.it digifema@pec.mit.gov.it
36	Irlanda	Marine Casualty Investigation Board (MCIB)	Leeson Lane, Dublin 2, Ireland.	+353 1 678 3485 +353 1 678 3486	info@mcib.ie http://www.mcib.ie
37	Japão	Japan Transport Safety Board (JTSB)	15th Floor, YOTSUYA TOWER, 1-6-1, Yotsuya, Shinjuku-ku, Tokyo, 161-0004, Japan	+81-3-5367-5025	https://jtsb.mlit.go.jp
38	Korea do Sul	Korea Maritime Safety Tribunal (KMST)	168 S1building, Soonhwa-dong, Joong-gu, Seoul, 100-773, Republic of Korea		
39	Letónia	Transport Accident and Incident Investigation Bureau (AAIIB)	58 Brivibas Street LV-1011 Riga Latvia	+371 67288140 +371 67283339	taiib@taiib.gov.lv www.taiib.gov.lv



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

INIPAT

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

40	Liberia	Liberia Maritime Authority	1948 Maritime Drive Congo Town Monrovia P.O. BOX 10-9042, Liberia	+231 880590910	investigations@liscr.com john.harvey@lima.gov.lr https://www.lima.gov.lr
41	Lituânia	Transport Accident and Incident Investigation Division	J. Janonio str. 24, room 325 LT-92251 Klaipėda Lithuania	+370 686 74879	m.cesnauskis@tm.lt www.tm.lrv.lt/en/taiid
42	Luxemburgo	Administration for Technical Investigations - Administration des Enquêtes Techniques Aviation civile, Maritime, Fluvial et Chemin de fer	B.P 1388 L-1013 Luxembourg (city) Luxembourg	+352 24 78 44 17 +352 26 47 89 75	info@aet.etat.lu http://www.mt.public.lu/transport/AET
43	Malásia	Marine Department of Peninsular Malaysia	P.O. Box 12 (f) 42007 Port Klang Malaysia	603-3168 5389 603-33467600	kpqr@marine.gov.my
44	Malta	Marine Safety Investigation Unit	No. 2, Level 1 Notabile Road Fleur-de-Lys Birkirkara, BKR 1876 Malta	+356 79434315	https://msiu.gov.mt/
45	Marshall Islands	RMI Maritime Administrator	2210 Harbour Centre 25 Harbour Road Wanchai Hong Kong, China	+852 2526 6641 +852 2845 0172	hongkong@register-iri.com inspections@register-iri.com https://www.register-iri.com/
46	Nigéria	Nigerian Safety Investigation Bureau (NSIB)	7 th Floor, 4 Burma Road Apapa Lagos Nigeria	+234 81130913	marineaccident@nimasa.gov.ng taiwo.olaniyo@nimasa.gov.ng
47	Noroega	Accident Investigation Board Norway	Sophie Radichsvei 17 NO-2003 Lillestrom Norway	+47 63 89 63 00 +47 63 89 63 01	marine@aibn.no http://www.aibn.no
48	Nova Zelândia	Transport Accident Investigation Commission (TAIC)			www.taic.org.nz
49	Panamá	Maritime Affairs	Omar Torrijos	+507 501 5039	casualty@amp.gob.pa



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

I N I P A T

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

		Investigation Department	Avenue, Plaza PanCanal Building (Albrook), 4nd floor Panama P.O. Box 0843-00533 Panama	+507 501 5087	gcortez@amp.gob.pa
50	Polónia	State Marine Accident Investigation Commission (PKBWM)	Stefana Batorego 4, Square 70-207 Szczecin Poland	+48 91 44 03 286	www.pkbwm.gov.pl
51	Portugal	Maritime Accident Investigation Office (GAMA)	Edifício EMEPC Rua Costa Pinto 165 2770-047 Paço de Arcos Portugal	Phone: (+351) 218 732 537 24 hours phone : (+351) 967 852 458	gama@gama.mm.gov.pt
52	Quénia	Kenya Maritime Authority	Bahari Towers Kma Towers Mbaraki Road Mombasa Kenya 80104 Kenya	+254733889386 +254202381203	info@kma.go.ke jkoech@kma.go.ke https://www.kma.go.ke
53	Russa	Federal Service for Supervision on Transport (Rostransnadzor)	37, Leningradski Prospect Moscow A-167, GSP-3,125167 Russian Federation	+7 499 231 6716	head@rostransnadzor.gov.ru http://rostransnadzor.gov.ru
54	Singapura	Transport Safety Investigation Bureau (TSIB), Shipping Division, Maritime and Port Authority of Singapore (MPA)	#21 PSA Building 460 Alexandra Road Singapore 119963 Republic of Singapore	+65 63756214 +65 63756231	shipping@mpa.gov.sg
55	Suécia	Swedish Accident Investigation Authority (SHK)	P.O. Box 6014, Sveavägen 151 SE-102 31 Stockholm, Sweden	+46 8 508 862 00 +46-8-508 862 90	http://www.havkom.se/en/ info@shk.se
56	Suíça	Swiss Transportation Safety Investigation Board (STSB)	Monbijoustrasse 51 A CH-3003 Bern	+41 58 462 54 30	https://www.sust.admin.ch

Tel.: +244 227-280-559 - Telefax:
+244 227-280-562,
E-mail: geral@inipat.gov.ao /
www.inipat.gov.ao
Av. 21 de Janeiro, Terminal
Doméstico do Aeroporto
Internacional "4 de Fevereiro" -
Luanda - Angola



REPÚBLICA DE ANGOLA
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

CITSO
C001M/INIPAT/25
15.APR. 2025

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRANSPORTES

I N I P A T

CITSO Nº C 001M/INIPAT/25

ENDEREÇOS DAS AUTORIDADES DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES MARÍTIMOS

				+41 58 466 33 01	
57	Tailândia	Taiwan Transportation Safety Board (TTSB)	Marine Department 1278 Yotha Road Sampanthawong Bangkok 10100 Kingdom of Thailand	662 234 1070 662 2382309	hm@md.go.th